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گروه ورزش/اعــداد و شمارش همواره برای انسان ها مهم بوده است 
و در این میان برخی عددها بنا به دلایل مختلف و گاه عجیب یا مقدس 
بوده اند یا نامیمون. برای انسان امــروز هم اعــداد و ارقــام بسیار مهم 
است حتی شاید مهم تر از گذشته و در این میان ورزش ها و ورزشکاران 
هم از این توجه خاص به اعداد بی نصیب نمانده اند. در رشته جذاب و 
پرطرفدار فوتبال هم بعضی اعداد جایگاه خاص و قصه جالبی دارند. 
مثلا اعداد )7و8و9 و 10( در فوتبال همواره مورد توجه خاصی قرار 
داشتند و دارند و معمولا این اعداد 
را ستاره های بزرگ و بازیکنان 
ســرشــنــاس تــیــم هـــای مختلف 
برای شماره پیراهن انتخاب می 
کنند. علاوه بر این اعداد که برای 
شماره پیراهن استفاده می شود ورود 
بازیکنان یا یک تیم یا یک بازی خاص 
به شمارگان خاص مانند 100و هزار 
اتفاق ویژه ای محسوب می شود و در 
عالم فوتبال و ورزش بارها دیده شده 
که رسانه ها از ورود فلان بازیکن یا 
بازی به باشگاه صدتایی ها نوشته 
اند به خصوص درباره ستاره ها 
که بازی های ملی یا گل های 
ملی  و  باشگاهی  زده 
شان به 100 رسیده و 
فراتر رفته است. حالا 

ــم در آستانه فـــوتـــبـــال  ــران ه ــ ای
جالب  و تاریخی است. بزرگ ترین اتفاق 

و مهم ترین دربی یا شهرآورد آسیا که تقابل 
سنتی پرسپولیس و استقلال تهران است قرار 
است وارد باشگاه صدتایی شود. دیداری که 
از 31 مرداد سال 48 آغاز شد و تا 29 آذر سال 
1401 به عدد 99 بازی برگزار 
شــده رسید و حــالا یک شنبه 
هفته آینده قرار است صدمین 
دیــدار دربی سرخابی ها که 
بسیار هم حساس و سرنوشت 
ساز است و از آن به عنوان دربی 
ــرگ و  قهرمانی و بـــازی م
ــاد مــی کنند در  زنــدگــی ی

ورزشگاه آزادی برگزار شود. دربی سرخابی های پایتخت تا امروز سوژه 
رسانه های زیادی در خارج از کشور بوده  و علاوه بر توجه خاص سایت و 
حساب کاربری  AFC در شبکه های اجتماعی و فیفا،  نشریات و سایت 
های معتبری چون »فور فور تو«، ورلد ساکر سایت AS به این تقابل سنتی 
فوتبال ایران و آسیا پرداخته اند و دربی تهران را در بین 50 دربی فوتبال 
جهان و 15 دربی جنجالی دنیای فوتبال قرار داده اند. حالا قرار است 
در دربی صدم سرخابی ها که به گواه جدول و کارشناسان حساس ترین 
دربی است و می تواند یک جام به پرسپولیس یا استقلال بدهد یا آن را 
از دست سرخابی ها بگیرد و به سپاهان بسپارد ساعت 16 روز سوم 
اردیبهشت ماه در آزادی برگزار شود البته این بار نه با حضور 100 هزار 
تماشاگر و چه حیف است که صدمین دربی را فقط 15 هزار تماشاگر و 
در نهایت 30 هزارنفر تماشا کنند! مروری کوتاه بر ترین های 99 دربی 

گذشته پایتخت به گواه اعداد و آمار...
  پرگل ترین بازی ها : دربی 12 ، پرسپولیس 6-0 تاج ، جام تخت 
جمشید 1352، 16 شهریور 1352 و دربــی  82 استقلال 4-2 

پرسپولیس ، لیگ برتر خلیج فارس 95-1394، 27 فروردین 1395
  بیشترین دربی انجام شده در یک فصل : 4، لیگ برتر 1390-91

  بهترین گلزن : صفر ایرانپاک ، 7 گل
  رکورد بیشترین بازی در دربی : علی پروین ، 20 بازی

  دربی 26 پرتماشاگرترین : حضور  120 هزار نفر در ورزشگاه آزادی  
جام باشگاه های تهران 1362، 17 مهر 1362

  دربی 49 جنجالی ترین: این دربی در  9 دی سال 1379  برگزار شد 
که با گلزنی هاشمی نسب بازیکن سابق پرسپولیس و مدافع استقلال به 
تیم سابقش و درگیری شدید چند بازیکن در پایان بازی همراه بود و نوازی 

و استیلی بازداشت شدند!
  دربی 74 عجیب ترین:  این دیدار 13 بهمن 1390 برگزار شد و در 
حالی که استقلال با دو گل پیش بود در دقایق پایانی با دریافت سه گل 
از پرسپولیس که هرسه را ایمون زاید بازیکن خارجی زد نتیجه عجیبی 

رقم خورد.

حمله ساپینتو به حسرت 6 ساله استقلال!        
تیم های استقلال و پرسپولیس که تاکنون 99 بار در مسابقات مختلف 
لیگ، حذفی، سوپرجام به مصاف هم رفته اند و چند بار هم دیدارشان 
جنجالی شده و نیمه تمام مانده و کمیته انضباطی برنده و بازنده را 
مشخص کرده، تا امروز 47 دیدارشان به تساوی انجامیده است. سهم 
استقلال 26 و سهم پرسپولیس هم  25 برد بوده اما استقلال 6 سال 
است که در دربی برنده نشده است. از آخرین پیروزی استقلال در دربی  
در لیگ برتر 6 سال می گذرد. در تاریخ 10 اسفند سال 1396، تیم 

استقلال با هدایت وینفرد شفر و با تک گل وریا غفوری موفق به شکست 
پرسپولیس شد. استقلال در چند سال اخیر در سال های 1399 و 
1400 دوبار پرسپولیس را در جام حذفی در ضربات پنالتی شکست 
داده است اما در لیگ موفق به چنین کاری نشده است.آخرین برد 
پرسپولیس نیز در دربی 95 رقم خورد و سرخ پوشان با هدایت یحیی 
گل محمدی با گل عیسی آل کثیر در لیگ بیستم مقابل استقلال پیروز 
شدند. حالا هواداران استقلال امیدوارند آبی ها که این روزها فوتبال 
چشم نواز و تهاجمی ارائه می کنند و همه را به وجد آورده اند با اندیشه 
های جاه طلبانه ساپینتو سرمربی پرتغالی و محبوب شان هم این طلسم 
را بشکنند و هم با پشت سر گذاشتن رقیب سنتی با حفظ صدرنشینی 
یک گام به قهرمانی نزدیک شوند. اتفاقی که در بازی رفت تا دقایق پایانی 
در حال رخ دادن بود اما اسلحه پنهان یحیی گل محمدی که گولسیانی 
مدافع گرجستانی اش بود بازی را به تساوی 2-2 کشاند و اولین دوئل 

یحیی و ساپینتو با تقسیم امتیاز همراه بود.

چینش خط دفاع، دغدغه بزرگ یحیی       
ساپینتو که تیمش در هر 11 بازی دور برگشت 

گل زده و حالا بهترین خط حمله لیگ را در 
اختیار دارد با زوج بوشهری و زهــردارش 
به دنبال عبور از سیم خاردار پرسپولیس 
است که با حضور بیرانوند درون دروازه 

و داشتن مدافعانی چون پورعلی گنجی، 
گولسیانی و نعمتی و امیری، نقطه قوت 
سرخ هاست. در بازی با مس کرمان بعد از 
چند هفته نیمکت نشینی، مرتضی پورعلی 

گنجی بار دیگر به قلب دفاعی پرسپولیس 
بازگشت و در کنار گئورگی گولسیانی 

قرار گرفت. در سمت چپ دفاعی نیز 
وحید امیری جــای خــود را به علی 

نعمتی داد. گولسیانی گلزنی کرد 
بازی  اتفاقات  تکرار  به  یحیی  تا 

رفت دربی و گلزنی دوباره مدافع 
بلند قامت گرجستانی امیدوار 
شود اما تیم گل محمدی  که با 
ترکیب دفاعی وحید امیری در 

سمت چــپ، دانــیــال اسماعیلی 
فر در سمت راست و علی نعمتی - 

گئورگی گولسیانی دو کلین شیت 
مقابل مس رفسنجان و ملوان به نام 
خود کرده بود، با تغییر آن بار دیگر 

دروازه اش را باز شده دید تا چینش 
خط دفاعی با حضور پورعلی گنجی یا 

بدون حضور این مدافع ملی پوش، دغدغه 
بزرگ سرمربی سرخ ها باشد.  البته یحیی در خط 

حمله هم بین استفاده از مهدی عبدی یا آل کثیر از ابتدا 
در ترکیب هنوز به نتیجه نرسیده، دو مهاجمی که هر دو 

سابقه گلزنی در دربی را دارند.

گولسیانی 6 گله، کابوس آبی ها! 
گرجستانی  ــع  ــداف م گولسیانی  گــئــورگــی 
پرسپولیس مهره کلیدی تیمش شده است. او 
هم در دفاع و هم در حمله بسیار تاثیرگذار بوده 
و حالا با شش گل زده بهترین گلزن تیمش در 
لیگ برتر است. بازیکنی که با پیراهن ذوب آهن، 
سپاهان و پرسپولیس تاکنون 5 گل به آبی ها زده 

و در بازی رفت دربی هم مقابل استقلال دبل کرد. هم پنالتی زن قهاری است 
و هم با ضربات سر خوب گل می زند و از این رو ساپینتو و مدافع تیمش باید 
برای مهار این مدافع برنامه ویژه ای داشته باشند تا مثل بازی رفت با ضربات 
این گرجستانی غافلگیر نشوند. خیلی از هواداران پرسپولیس او را یادآور 

دوران مهدی هاشمی نسب می دانند.

گلزنی در دربی، رویای محبی 
محمد محبی ستاره بوشهری و ملی پوش استقلال 
این روزها کنار مهدی قایدی دیگر ستاره جنوبی 
و تکنیکی آبی ها خوش می درخشد. یک بازی او 
می سازد و قایدی می نوازد و در دیگر بازی مثل 
بازی با هوادار قایدی می سازد و محبی دو بار تور 
را به لرزه در می آورد. این زوج جنوبی و خطرناک 

که هر دو سابقه خوبی در دربی های گذشته دارند نقش اول سناریوی ساپینتو 
برای دربی صدم هستند و مرد پرتغالی حساب ویژه ای روی درخشش مجدد 
کاکوهای جنوبی باز کرده است. محبی در دربی رفت روی گل اول تاثیرگذار بود 
که چشمی به ثمر رساند و پاس گل دوم را هم به امیرارسلان مطهری داد تا آمار 
گلزنی به پرسپولیس در دربی را به 4 گل برساند و به رکورد فرهاد مجیدی برسد.

وویوویچ: طلای هانگژو خواسته 
قلبی من است

وسلین وویوویچ سرمربی تیم ملی هندبال در 
واکنش به پیش بینی اش از مدال آ وری هندبال 
ایــران در بازی های آسیایی هانگژو می گوید: 
»اگر می خواستم خواسته قلبی ام را بگویم، باید 
قول طلا در آسیا را می دادم اما مربی حرفه ای 
قول طلا نمی دهد. ما دیروز جلسه ای در کمیته 
المپیک داشتیم و قول دادند امکانات را فراهم 
کنند و مهم ترین مواردی که مطرح کردم بحث 
اردوی تدارکاتی با تیم های اروپایی است و این 
اروپایی  تیم های  با  باید  حتما  نیست.  عجیب 
دیدار داشته باشیم. در آن زمان می توانیم برای 
مــدال بجنگیم.« او  در پاسخ به ایــن ســوال که 
لژیونرها در بازی های آسیایی برای ایران بازی 
خواهند کرد، می گوید: »ما در رابطه با لژیونرها 
در حال رایزنی هستیم تا مشکل را حل کنیم و 
اگر باشگاه های اروپایی اجازه دهند بازیکنان در 
تیم ملی حضور می یابند، اما اگر نیامدند برای 
ما فرقی نــدارد و با تمام وجــود می جنگیم.«او  
که همزمان هم سرمربی تیم ملی اســت و هم 
سرمربی تیم باشگاهی سپاهان می گوید: »پشت 
این تصمیم دو دلیل مهم و بحث کمک بود. هدفم 
این بود تا به سپاهان در قهرمانی آسیا کمک کنم 
و وقتی در دل لیگ هستم بهتر می توانم بازیکنان 
داخل لیگ را بشناسم. من هدایت دو تیم را بر 
عهده ندارم. یکی ملی و دیگری باشگاهی است. 
تداخلی هم در سرمربیگری تیم ملی نــدارم و 
در کشورهای دیگر تجربه مشابهی داشتم زیرا 
وقتی اردوی ملی برگزار می شود، کار باشگاه ها 

متوقف می شود.«

سوژه

   شایعات و گمانه زنی هایی درباره تعویق روز برگزاری دربی مطرح شده و برخی معتقدند 
ممکن است این مسابقه به روز دوشنبه )4 اردیبهشت( موکول شود. البته در این باره هیچ 
اعلام یا اظهار نظر رسمی وجود ندارد و حتی درباره احتمال بروز این اتفاق چیزی به دو 

باشگاه ابلاغ نشده است.
   سجادی وزیر ورزش و جوانان در پاسخ به این پرسش که آیا احتمال دارد دربی با حضور 
زنان تماشاگر برگزار شود،  گفت: »شاید ورزشگاه به دربی برسد. نیاز به کار تخصصی و 
رسیدگی دارد. در هر بازی که شرایط فراهم بوده، میزبان خانم ها بودیم. هفته پیش هم 
بازدید من از ورزشگاه آزادی به همین علت بود. هر زمان که شرایط فراهم شود، قدم خانم 

ها روی چشم ما«.
   در ادامه نظارت های دستگاه های مربوط بر روند کار باشگاه استقلال برای رفع مشکلات 
جاری، رئیس سازمان خصوصی سازی دیروز در دفتر این باشگاه حاضر شد. حسین قربان 
زاده با حضور در باشگاه استقلال با حجت کریمی سرپرست این باشگاه به گفت و گو مشغول 

شد. رئیس سازمان خصوصی سازی سپس در باشگاه پرسپولیس حضور یافت.
   تیم فوتبال النصر در حساس ترین بازی هفته بیست و چهارم لیگ عربستان به همراه 
کریستیانو رونالدو به مصاف الهلال رفت تا یک دربی ریاض دیگر را برگزار کند. این بازی 
پرتنش در نهایت با نتیجه 2 بر صفر به نفع الهلال به پایان رسید اما رونالدو هنگام خروج از 
زمین به طرف هواداران الهلال اقدامی غیراخلاقی انجام داد که رسانه های سعودی به 
شدت از دارنده 5 توپ طلا به علت این اقدام عجیب انتقاد کردند و حتی خواستار اخراج 

رونالدو از لیگ عربستان شدند.
   باشگاه استقلال به تازگی موفق شده با گرفتن مجوزهای لازم تسهیلاتی را برای پرداخت 
چهار بدهی به استراماچونی، پادووانی، باشگاه الاهلی و همچنین سید احمد موسوی دریافت 
کند که قرار است به زودی مبالغ بدهی به حساب طلبکاران از سوی بانک شهر واریز شود. به 
گفته حمید سجادی وزیر ورزش، طلب استراماچونی تا پایان هفته جاری پرداخت خواهد شد.
   بازیکنان تیم فوتبال استقلال در آستانه دربی 100، از سوی باشگاه شارژ مالی شدند. 
با تلاش های انجام شده از سوی مدیریت باشگاه استقلال، پاداش 5 بازی اخیر این تیم به 
دلیل کسب نتایج خوب به حساب بازیکنان واریز می شود. ضمن این که با تصمیم حجت 
کریمی سرپرست مدیرعاملی باشگاه استقلال، کلیه جرایم انضباطی بازیکنان بخشیده شد.
   شبکه »اوپتا« با انتشار آماری به معرفی بهترین باشگاه های کنونی فوتبال آسیا پرداخت. 
شبکه الکوره عربی با انتشار یک ویدئو به معرفی تیم های برتر آسیا پرداخت. در میان 10 
باشگاه برتر آسیا نام استقلال و پرسپولیس به عنوان نمایندگان کشورمان حضور دارد. در این 
رده بندی از سوی این شبکه معتبر آماری استقلال در رده هفتم آسیا قرار گرفت و پرسپولیس 

با دو پله پایین تر در رده نهم قاره کهن ایستاد.

کوتاه از فوتبال ایران و جهان

آغاز هفته بیست و هفتم لیگ برتر در تعطیلات فطر

دربی سرخابی ها و همه معادلات قهرمانی 

گروه ورزش/هفته بیست و هفتم لیگ برتر روز یک شنبه سوم اردیبهشت 
با انجام چهار دیدار آغاز خواهد شد تا هموطنان همزمان با عید سعید فطر 
پای تماشای یکی از حساس ترین دیدارهای دربی سرخابی ها بنشینند، 
البته اگر این دیدار به تاخیر نیفتد و طبق برنامه قبلی اعلام شده روز یک 
شنبه برگزار شود! دربی برگشت سرخابی ها در حالی برگزار خواهد شد 
که هم صدمین تقابل دو رقیب سنتی است و هم نتیجه اش در سرنوشت 
قهرمانی تاثیرگذار خواهد بود. هم اکنون استقلال با 55 امتیاز و تفاضل 
گل بهتر نسبت به سپاهان 55 امتیازی صدرنشین است و پرسپولیس 
با 54 امتیاز در رده سوم قرار دارد. در صورتی که استقلال پیروز دربی 
شود 58 امتیازی شده و باید منتظر نتیجه دیدار سپاهان و ملوان انزلی 
که دوشنبه آینده برگزار خواهد شد بماند. اگر سپاهان در این بازی 
امتیاز از دست دهد استقلال فرار بزرگی را با پیروزی در دربی به سوی 
قهرمانی آغاز می کند و شانس آبی ها برای تکرار قهرمانی بسیار زیاد 
خواهد شد اما اگر پرسپولیس برنده دربی شود 57 امتیازی و به طور موقت 
صدرنشین خواهد شد و این تیم هم باید منتظر نتیجه سپاهان و ملوان 
بماند تا مشخص شود سپاهان صدرنشین می شود یا این که سرخ ها مسیر 
قهرمانی را با بردن استقلال و متوقف شدن سپاهان هموارتر می کنند اما 
اگر صدمین دربی سرخابی ها با تساوی به پایان برسد سپاهان با توجه به 

قرعه آسان تری که در هفته های پایانی نسبت به پرسپولیس و استقلال 
دارد می تواند سفارش دوخت شنل قهرمانی را بدهد.

گزارش

دربی مرگ و زندگی!   

مهار 2 استقلالی راه برد دربی! 

حسین عبدی مربی سابق پرسپولیس نظر جالبی درباره دربی 100 دارد و می 
گوید:» برتری در دربی مانند فتح یک جام است و نتیجه این بازی در تاریخ ثبت 
می شود. برای همین دو تیم می آیند تا بهترین نتیجه را در این بازی کسب کنند و 
به همین دلیل فکر می کنم بازی هیجان انگیزی را شاهد باشیم. به نظر من یکی از 
پرهیجان ترین دربی های چند سال اخیر را با توجه به شرایط دو تیم تجربه خواهیم 
کرد.پرسپولیسی ها برای این که بتوانند موفق ظاهر شوند و کارشان برای برد در 
این دیدار آسان تر از قبل شود بهتر است راه ارتباطی هافبک ها با بازیکنان سرعتی 
مانند مهدی قایدی و محمد محبی بسته شود. اگر این اتفاق رخ دهد برنامه هجومی 

استقلال خنثی خواهد شد .

آرامش، رمز پیروزی استقلال! 

شاهرخ بیانی بازیکن سابق استقلال که سابقه حضور در پرسپولیس را هم دارد 
و از رفتن به پرسپولیس به عنوان بزرگ ترین اشتباهش یاد کرده، درباره دربی 
صدم سرخابی می گوید:» شرایط در جدول به گونه ای است که هر تیمی امتیاز 
از دست بدهد دو تیم دیگر شانس بالایی برای قهرمانی خواهند داشت. در این 
بازی هر تیمی که از لحاظ روحی آرامش داشته باشد موفق خواهد شد. استقلال 
نباید دچار حاشیه و جنگ های بی دلیل شود و با داور بحث کند. ساپینتو که مردی 
پرجوش و خروش و متعصب است می تواند از این شرایط استفاده کند و بازیکنانش 
را آماده این دیدار حساس کند. در مجموع تیمی که بدون استرس وارد زمین شود و 

از موقعیت هایش استفاده کند به طور حتم موفق خواهد بود.

گروه ورزش/انتخاب دربی تاریخی پایتخت تصمیم 
سختی است که مسئولان دپارتمان و کمیته داوران 
باید اتخاذ کنند و کسی را برای قضاوت دربی صدم 
انتخاب کنند که در پایان بازی کمترین شک و شبهه 
ای ایجاد نشود. البته اشتباه داوری حتی از بزرگ 
ترین و مسلط ترین داوران فوتبال هم سر می زند اما 
داور دربی در وهله اول باید بتواند بازی را مدیریت 
کند و از ایجاد تنش بین بازیکنان دو تیم و انتقال آن 
به سکوها جلوگیری کند. برای دربی صدم سه گزینه 
مطرح است، سید وحید کاظمی، اشکان خورشیدی 

و بیژن حیدری.
    از بین این سه داور حیدری و خورشیدی چند 
دربی را قضاوت کرده اند اما کاظمی فقط در تیم 
داوری دربی 94 حضور داشته و داور اضافه بوده 
است. با این حال قضاوت های کاظمی در فصل 
جاری بهتر و کم اشتباه تر از دیگر داوران بوده و از این 
لحاظ او را جدی ترین گزینه داوری دربی 100 می 
دانند. سید وحید کاظمی زاده 31 شهریور 1362 

در قائم شهر داور ایرانی فوتبال است. 
   اشکان خورشیدی زاده 24 مرداد 1358 در 

ساری است. وی در سال 1376 داوری را شروع 
کرده و از سال 1389 در لیگ برتر فوتبال ایران 
قضاوت می کند.اشکان خورشیدی در شهرآورد 
شماره 85 تهران کمک داور چهارم بوده است. دربی 
89 او داور وسط بود که 10 فروردین 1398برگزار 
شد و پرسپولیس  با یک گل استقلال را شکست داد. 
خورشیدی در دربی 85 هم در تیم داوری حضور 
داشت دیــداری که 24 بهمن 1395 برگزار شد 
و استقلال با نتیجه 3 بر 2  پرسپولیس را شکست 
داد و فغانی داور آن بود و اشکان خورشیدی داور 

چهارم آن بود.
   بیژن حیدری زاده 30 تیر 1359 در شهرستان 
اسدآباد همدان است. وی در سال 1378 داوری 

را شروع کرده است. وی مدرک دکترای پزشکی 
عمومی و تخصص جراحی ارتوپدی نیز دارد و در 
کنار داوری فوتبال، طبابت هم می کند. او تاکنون 
در چهار دربی حضور داشته است. او در دربی  83  که 
26 شهریور 1395برگزار شد و با تساوی بدون گل 
پایان یافت داور چهارم و ذخیره علیرضا فغانی بود 
اما قضاوت دربی 85 به او رسید و 4 آبان 1396 
ایــن دربــی را پرسپولیس با یک گل به ســود خود 
پایان داد. قضاوت دربی 92   در 17 بهمن 1398 
هــم بــه حــیــدری رسید و نتیجه آن تــســاوی 2-2 
استقلال و  پرسپولیس بود. در دربی 94 هم که رضا 
کرمانشاهی داور آن بود و  22 دی 1399  با تساوی 

2-2 به پایان رسید بیژن حیدری داور چهارم بود. 

3 گزینه برای قضاوت دربی صدم 

بیرانوند، به دنبال کلین شیت و کری خوانی
علیرضا بیرانوند دروازه بان ملی پوش پرسپولیس، 
بدون شک امسال یکی از ستون های اصلی تیمش 
است، دروازه بانی که انتقال موفقی به اروپا نداشت و 
پس از یک فصل دوباره به قفس توری سرخ ها برگشته 
و با دریافت تنها 13 گل و ثبت بیشترین کلین شیت در 
فصل جاری لیگ برتر، قطعا یکی از مهره های کلیدی 

گل محمدی برای بازی با استقلال و دیگر دیدارهای باقی مانده لیگ است. او که 
کری شدیدی هم با پیام نیازمند و سید حسین حسینی دروازه بانان ملی پوش 
سپاهان و استقلال دارد، پس از پنالتی زدن حسینی به هوادار در هفته گذشته می 
خواهد با عملکرد خوبش در دربی 100 پاسخ کری حسینی را بدهد و بهترین راه 

برای این مسئله هم حتما بسته نگه داشتن دروازه اش در دربی است.

امضای آقای گلی باشو در دربی؟ 
مهدی قایدی ستاره ریزنقش آبــی ها در 
بازی با هــوادار هرکاری خواست کرد، گل 
زد، پنالتی گرفت، پاس گل داد تا حسابی 
برای سرخ ها خط و نشان بکشد. او که حالا 
با 9 گل بهترین گلزن آبی ها و تاثیرگذارترین 
بازیکن ساپینتو و پنالتی گیرترین بازیکن 

تاریخ باشگاهش است مثل چند دربی گذشته که یا گل زده یا پاس گل 
داده، می خواهد ستاره آبی ها باشد. او که در دربی 93 که سومین دربی 
او بود موفق به گلزنی به سرخ ها شد حالا به دنبال باز کردن دروازه بیرانوند 
و بالا بردن آمار گل هایش برای رساندن استقلال به پیروزی و قهرمانی و 

رسیدن خودش به کفش طلای فوتبال ایران است. 
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